PAGE
3

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                         №

г. Холм

О внесении изменений в постановление Администрации района от 08.04.2016 № 190
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях на территории Холмского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Холмского муниципального района от 08.04.2016 № 190 следующие изменения:

1.1. пункт 1.3. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.3. Муниципальные образовательные организации являются юридическими лицами, имеют организационно-правовую форму: муниципальные автономные образовательные учреждения дошкольного образования, муниципальные автономные общеобразовательные учреждения, муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; имеют лицензию на осуществление образовательной деятельности.».
1.2. пункт 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Дополнительное образование детей на территории Холмского муниципального района реализуется на базе муниципальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам (дополнительным общеразвивающим и дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств):

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» г. Холма;

 муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Холмская школа искусств».
Кроме того, образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам реализуется в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях.
Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам должна быть направлена на:
формирование и развитие творческих способностей обучающихся;
удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном и интеллектуальном развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом;
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья обучающихся;
обеспечение доховно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-патриотического, трудового воспитания обучающихся;

выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности;
профессиональную ориентацию обучающихся;
создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепление здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся;
подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в том числе из числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;
социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе;
формирование общей культуры обучающихся;
организацию досуговой деятельности;
удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований.».
1.3. пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Содержание дополнительных общеобразовательных программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с федеральными государственными требованиями.».

1.4. пункт 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической). Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.».
1.5. пункт 3.5. раздела 3. изложить в следующей редакции:
«3.5. Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по дополнительным общеобразовательным программам может осуществляться на основе дополнительных общеобразовательных программ, адаптированных при необходимости для обучения указанных обучающихся, с привлечением специалистов в области коррекционной педагогики, а также педагогическими работниками, прошедшими соответствующую переподготовку.».

1.6. пункт 4.2. раздела 4. изложить в следующей редакции:
«4.2. Прием на обучение по дополнительным образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами проводится на условиях, определяемых локальными нормативными актами таких организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.7. пункт 4.4. раздела 4. изложить в следующей редакции:
«4.4. При приеме обучающихся организация, осуществляющая образовательную деятельность, обязана ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. При проведении приема на конкурсной основе поступающему предоставляется также информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения.».

1.8. пункт 4.5. раздела 4. изложить в следующей редакции:
«4.5. Права и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся устанавливаются действующим законодательством в сфере образования, договорами об образовании (при их наличии).».
1.9. исключить пункт 4.6. раздела 4.
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

	Главный служащийотдела образования Администрации района

	Л.В. Короткова

	(подпись)

Лист согласования прилагается.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Постановление
	от
	06.10.2016
	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	 Заместитель Главы администрации района

Рыбинкина Е.А.

	Юрист Администрации

И.Е. Логинова

	Начальник отдела образования Н.В. Федорова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Проект распоряжения
	от
	04.10.2016
	№

	(вид документа)

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 08.04.2016 № 190

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти района и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	в Дело
	2

	2.
	Отдел образования
	2

	Л.В. Короткова

	(подпись)